s"ol)°.t'um. "^'"' clemenlià, meritis licei impaiibus , as-

siimpti, provide consideranles, ac memo-
ria et animo revolventes quod alias t'elicis

recordationis Gregorius Papa XIII prae-

decessor nosler, multis magnisque ec-

clesiae Bononiensis erga Sedeni Aposto-

licam meritis adduclus, etc. (Omiltilur^

narrativa huiusiullae, siquidem eam

habenrns loco citato in nota ad rubricam).

Exmias § '2. Post ol)itum auteni eiiisdem prac-

susciemensad decessoris, bonac memoriae Chrislopho-
sd ailvdoat et .. ... ,., .

•iiinguii. rus olim arcniepiscopus , el seu dilecti

filii clerus ac cornmunilas et homines Ra-

vennatenses(sumptà occasione, quod tem-

pore datae dictarum litlerarum, etanlea,

ipsa ecclesia Bononiensis ecclesiae Raven-

natensi, illiusque archiepiscopo prò lem-

pore existcnli, metropolitico iure, non

autem diclaeSedi Apostolicae immediate,

subiecta existeret , et sub diversis aliis

praetextibus) ad piae memoriae Sixtum

Papam V , eiiam praedecessorem no-

strum , recursum habuerint, dictasquc

lilteras (lamquam subreptitias et obrepli-

tias, ac praeter mentem et intenlionem

dicti Gregorii praedecessoris , nec eius

mola proprio, scd ad Gabrielis cardinalis,

nec non regiminis ci aliorum magistra-

luum praedictorum preces,-in grave iuris-

diclionis, praeeminentiae et auctoritatis

diclae ecclesiae Ravennatensis ac illius

prò tempore existenlis praesulis praeiu-

dicium emanalas) impugnare, et irritari

et retractari facere tentaverinl; diclusque

Sixtus praedecessor negocium huiusmodi

nonnullis ex ipsius Romanae Ecclesiae

cardinalibus, de quorum numero lune

eramus, et forsan Congregalioni ipsorum

cardinalium super novarum ecclesiarum

calhedralium et melropolitanarum erec-

1 Ileio edit. Main. habet ; Omitlilur, eie;

sed vide eliam Const. supra relalam pag. 146 li.

tomi (R. t).
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tionibus, ac in ter eas et iani lune erectas

ecclesias incidentibus controversiis depu-

tatorum, tum'etiam in Palatii Apostolici

auditorio diligenler examinandum, sibi-

que (ad hoc ut desuper, quod iustum

foret, slatuerelur') referendum commi-

seril, ngc illud hactenus decisum et re-

solutum fuerit: quodque' idem archie-

piscopus Ravennatensis etiam ecclesias

Ariminensem et Ferrariensem sub eius

provincia comprehendi,sibique ius metro-

polilicum in illi santiquitus competiisse;

episcopus vero Ariminonsis, in vim litle-

rarum a recolendae memoriae Lucio II

et Innocentio III, Romanis Pontificibus

simililer praedecessoribus nostris, ema-

natarum, el per nonnullos alios Roma-

nos Ponlifices pariter praedecessores no-

slros confirmalarum et innovatarum
,

dictam ecclesiam Ariminensem nulli al-

teri metropoli , nisi tantum praedictae

sanctac Romanae Ecclesiae suhesse, vel

etiam in provincia romana comprehendi,

illiusque praesules, prò tempore exislen-

tes , a nullo quam a Romano Pontifice

prò tempore existenle,vel de eius licentià,

consecrari debere ; et simililer episcopi

Fcrrarienses prò tempore existentesprae-

diclam ecclesiam Ferrariensem, licei olim

sub Ravennatensi,vel polius Mediolanensi,

provinciis forsan comprehensa fuisset
,

temporis tamen processu a Ravennalensi

et Mediolanensi provinciis huiusmodi ex-

emptam, dictaeque Sedi Apostolicae im-

mediate subieclam praetendanl, vel eliam

sinl'; et exinde graves lites et discordiae,

nisi illis congruae provisionis remedio

occurratur, succedere possinl: ac prop-

lerea in praernissis prò pastoralis officii

nostri debito providere,ac lam Ravenna-

tensis quam Bononiensis ecclesiarum prae-

i Ughelli legit: stalueret (n. t.).

2 Istud quodque pendei a verbis 'provide con-

sideranles. § 1 (r. t.).

3 Aptius Ughelli loc. cit. legit sii (r. T.).
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dictarum statui et indemnitalibus aliquà 1

accomoda ratione prospicere, earumque

praesules a litium et conlroversiaruni
!

huiusmodi incommodis et dispendiis ex-
;

plicare, atque in pacis et quielis amoeni- '

tale confovere ciipientes ; nec non lilte-
[

rarum Gregoriipraedecessoiis huiusmodi, I

elaliorum praemissorum, ac inde sequu-

torum quorumcumque dalas et tenores,

dictarum litium et conlroversiarum cau-

sas et occasiones ac earum statura et me-

rita , nec non caidinalium et aliorum

iudicum nomina et cognomina, ac quo-

rumcumque interesse liabentium iura
,

actiones, rationes et praetensiones, singu-

larumque ecclesiarum et provinciarum

praedictarum qualilales, siluationes, con-

fines, denominaliones, caetcraque omnia

et singula in praemissis et circa ea ne-

cessario exprimenda
,
praesenlibus prò

suflìcienler expressishabentes; de eisdeni

praemissis omnibus et singulis, eoruni-

que circumstanliis, necnon partiuni prae-

dictarum iuribus, ralionibus et praelensio-

nibus universis, piene et sufOcienler in-

slructi
;

post maturam deliberalionem

super his cum fratribus nostris habitam,

raotu proprio et ex certa nostra scienlià,

deque apostolicae polestatis plenitudine,

ac eorumdem fratrum Consilio et una-

nimi assensu, omnes et singuias lites ac

controversias, lam inler melropolilanas

invicem, quam Inter ipsas melropolitanas

et suifraganeas ecclesias huiusmodi, illa-

rumque praesules super iisdem praemis-

sis et illorum occasione in dieta congre-

gatione vel alibi corani praedictis cardi-

nalibus, aut quibuscumquealiis iudicibus,

ordinariis vel delegatis, ctiam causarum

dicti Palatii audiloribus, motas, et indeci-

sas pcndentes, in quibuscumque slatu et

lerminis reperiantur, ad nos liarum serie

advocamus, easque penilus cassamus et

extinguimus.

'•

I 3. Ac ecclesiam Ravcnualcnsem prae-
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dictara, illiusque praesules prò tempore vonnaiensi iu5

... , . ,-., ^ •• rcslituit super
existentes, adversus tam lilterasGregoni et-desias imo-

,
• 1 • 1- 1 iL'usi'in et Cer-

praedecessons huiusmodi, quoad ca quae nensem.

ImolensemotCerviensem ecclesias, inum-

biiico diclae provinciae Uavennatensis con-

sistentes, eorumque praesules, capitula,

clerum et populum, civitales et dioeceses

afficiunl (eiusdem Gregorii praedecessoris

litteris, quoad caelera in cis contenta,

alias salvis et in suo robore permanenti-

bus), quam omnes' et quascumque de

illis, nec non Ferrariensi et Ariminensi

ecclcsiis praedictis
,
per praedictos et

quoscumque alios Roraanos Pontifices

praedecessores nostros dictamque Sedem

Apostolicam ab ecclesia et provincia Ra-

vennalensi huiusmodi faclas separaliones,

segregaliones, divisiones, dismembratio-

nes, distracliones et exemptiones, ac

eliam litteras Lucii et Innocentii, alio-

rumque Romanorum Pontificum huius-

modi, nec non foisan subsequutas decla-

raliones et enuncialioues% ac denique

in pristinum, et eum in quo antca quo-

modoiibet eranl' slalum, in omnibus et

per oiunia, perinde ac si nullalenus ema-

nassenl , apostolica auctoritate , tenore

praesenlium, restiluiraus, reponimus et

plenarie reintegramus.

S 4. Et nihilominus litteras Gregorii in reiiqnis

praedecessoris huiusmodi ac omnia et iaiashai)ui.

singula in illis conlenta (exceptis dum-

taxal iis quae Imolensem et Cerviensem

ecclesias praedictas, earumque praesules,

.capitula, civitales, dioeceses, lerritoria,

I

lerminos, clerum et populum conccrnunt,

nec* eisdem praesenlibus contrariantur)

auctoritate et lenore praedictis approba-

mus et confirmamus , ac perpetuai et

inviolabilisfirmitatis apostolicae praesidio

i Nempe: quam adversus omnes, iil supra •

diximus pag. 149 b nota 1 (r. t.).

2 Vide supra pag. 149 h nota 1 (li. r.)-

3 Vide supra pag. 149 b nota 3 (ii. t.).

i Vide supra pag. 150 a noia 2 (i\. T.).
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communiiiuis, eaqiie a datik lilteranim i

Grcgoriipracdeccssoi'is huiusniodi valere,
]

et plenain roboris firmitatem ohtinere , !

s-iiosqueplenarios et inlegros effeclus sor-
i

tiri, iiecnon ipsis ecclesiac et arcliiepi-

scopo Dononiensi sutìVagari, volumiis et

(lecernimus, in omnibus et per omnia
,

perinde ac si motu proprio praedictiGre-

gorii praedecessoris emanassent, ipsaque

ecclesia Bononiensis, tempore dalae litte-

rarumOregorii praedecessoris huiusniodi,
I

Sedi Apostolicae, non autem ecclesiae et :

arcbiepiscopo Ravennatensi praediclis
,

j

iiimiediale subiecta, ac in iisdem nulla
'

de diclis Imolensi et Ccrviensl ecclesiis

inentio facla fuisset , omnes quoque et
!

singulospraediclos, ac quoscumque alios, '

lani iuris quam tacli, nec non solenini-
j

lalum eliam subslanlialium defectus, si'

quiquomodolibetintervenerint in eisdem,
j

eliamsi lales sint vel fuerint, qui in gc- !

nerali verborum sermone non compre-

hendanlur, sed noia et expressione spe-

ciali indigcanl, supplemus.

Bonouiensem 8 5. Ac oro uotloris cautelae suffragio
ecclBsiani ila ° ' '

,
"

,

novo erigit in nraedictam ecclesiam Bononiensem m
Archiopiscopa- ^ ...
'"">• metropolim , cura dignitale et sede ar-

chiepiscopali , ac iurisdictione et supe-

rioritale metropolitica, nec non palili et

crucis, ut moris est, delalione, reliquisque

omnibus et singulis insignibus, ornamen-

lis, honoribus, privilegiis, exemplionibus,

iuribus et l'acuUalibus, aliis metropolita-

nis ecclesiis , de iure vel consuetudine,

aut alias quomodolibct competentibus, de

novo, eisdem ' aucloritate et tenore, etiam

perpetuo erigimus et instituimus; ac tam

Bononiensem, Piacenlinam, Parmensem,

Regiensem et Mutinensem a Ravennatensi,

quam Imolensem et Cerviensem a Bono-

niensiprovinciisbuiusmodi,rerrariensem

• vero Ariininensem et Cremensem praedi-

clas, nec non quae infra civitates Pia-

\ Erronee edit. llaii). legit viusdeìn (n. T.).
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ccntinam et Parmensem consistil (et pri-

dem per nos, de' collegiata lune nuUius

dioecesis, in calliedralem creda, diclae-

que Sedi immediate subiecla fuit) Burgi

sancii Domnini ecclesias ab immediata

subieclione eiusdem Sedis Apostolicae
,

et (quatenus ipsae ecclesiae Piacentina,

Parmensis, Regiensis, Mutinensis , Cre-

mensis , Burgi sancii Domnini , Ferra-

riensis, Ariminensis, Imolensis et Cer-

vicnsis, vel eorum aliquae, Mediolanensi

praediclae, vel cuicumque alteri metro-

polilanae provinciae^ quavis occasione et

causi, eliam in earum ereclione et insti-

lutionc, seu de iure, statuto, aut ex an-

tiqua consuetudine , seu dicti concilii

decreto factà eleclione, et alias quomo-

dolibct subieclae, concessae, adscriptae,

seu adiunclae fuerinl vel censeanlur, aut

in possessione eliam immemorabili, seu

quasi, osse reperiaiilar, vel praetendan-

lur)a Mediolanensi etquibuscumque aliis

metropolilanis provinciis huiusniodi, ac

omni et quacumque illius pracsidis prò

tempore existentis metropolitica iurisdic-

tione, visilalione, superiorilate, correc-

tione et obedientiA, illis, ut praei'ertur,

vel alias quomodolibct forsan competente,

aucloritate et tenore praedictls, similitcr

perpetuo penilus eximimus et lolaliter li-

iberamus; easque et illaium quamlibet
,

Piacenlinam videlicet , ac Parmensem
,

! Regiensem, Mutinensem, Cremensem, et

Burgi Sancii Domnini ecclesias, carumquc

singularum praesules, capilula, civitates

et dioeceses, necnon cleros, populos ci

utriusque sexus personas, tam saecularcs

quam ecclesiasticas earumdem, diclae ec-

clesiae Bononiensi prò suis suffraganeis

et provincialibus, ac alias iuxla lenorem

litterarum Gregorii praedecessoris liuius-

modi, ac modo et forma in illis expressis

et contenlis, quae omnia, eliam ad

1 Lglielli ornili, praep. de; err. ut palei (r.t.).
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diclam ecclesiam Burgi sancii Domnini

extensa et ampliata censeanlur; perinde

ac si in eisdem de illà specialis el specifica

menlio facla foret, auctorilate et tenore

similibus, pariler perpetuo concediniiis

el assignamus:

Ravennaten^is § 6. Ferrariensem vcro', etAriminen-

desigoai. Sem ecclesias, eliainsi non appareat, nc-

que probari possit, quod illae aliquando

sub dieta provincia Ravennalensi compre-

hensae aut illi subieclae fuerint, necnon

Imolensem et Cerviensem ecclesias prae-

dictas similiter (cura suis respective epi-

scopis, capitulis, civitatibus, dioecesibus,

terris, territoriis, cleris, populis, colle-

giatis, parochialibus et aliis ecclesiis, nec

non nionasteriis, collegiis, hospilalibus,

lociis piis et religiosis utiiusque sexus,

etiam exeniplis et quocunique privilegio

suffultis, ac omnibus et singulis beneficiis

ecclesiasticis, cum cura et sine cura, sae-

cularibus et quoiumvis Ordinum regula-

ribus) ecclesiae, provinciae et arcbiepisco-

po Ravennatensi praedictis (ultra ecclesias

Adricnsem,Comaclensem,Faventinenseni,

Porolivienscm , Britinoriensem, Cesena-

tensem, Sarsinatensem et alias, si quae

sint, ipsius ecclesiae Ravennatensis suffra-

ganeas) metropolitico im'e (ita ut idem

archiepiscopus Ravennatensis prò tem-

pore existens in illis omnibus el singulis

ius metropoliticum sibi vendicare, ac Fer-

rariensis, Ariniinensis, Imolensis et Cer-

viensis ecclesiarum buiusmodi episcopos,

uti eiusdem ecclesiae Ravennatensis suf-

fraganeos, consecrare, et ad eius syno-

dum provincialem evocare , caeleraque

omnia ad archiepiscopi munuset officium,

de iure vel consuetudine, aut alias quo-

rnodolibet speclantia et pertinentia, fa-

cere, exercere, procurare, administrare

1 Ileic novam § aptius incipimus, quam edit.

Main. quam § 6 incipit a sequenlibus verl)is: nec

non Imolensem, etc. (r. t.).

Bull. Rom. Voi. XI. 21

vili PP. 161 An.G. 1604

et exequi, libere et licite \aleat; dicli-

que episcopi Ferrariensis, Ariniinensis,

Imolensis et Cerviensis, nunc et prò tem-

pore existentes praedicto arcbiepiscopo

Ravennatensi, tamquam membra capiti,

obsequenles, ad omnia et singula tenean-

tur et sint obligati , ad quae alii suffra-

ganei suis ecclesiis metropolilicis et ar-

chiepiscopis metropolitanis, de iure vel

consuetudine, aut alias quomodolibel te-

nenlur et obligati existunt ) itidem per-

petuo subiicimus: et deincep's perpetuis

futuris temporibus Ferrariensem, Arimi-

nensem, Imolensem et Cerviensem eccle-

sias praedictas inter alias suffraganeas

dictae ecclesiae Ravennatensis connume-

randas et censendas, ac tam eas quam
illarum singularum civitates et dioeceses

sub ipsà provincia Ravennatensi compre-

hensas, et nullatenus ab eà exemplas,

nec dictae Sedi Apostolicae immediate,

neque ulli alteri, nisi tantum Ravenna-

tensi ecclesiae, et illius archiepiscopo

praedictis, quoad archiepiscopalia, metro-

politica ac provincialia iura et iurisdiclio-

nes, subicctas esse et fore.

§ 7. Praedictas quoque lilteras nullo ciausutae

. piaeservalivae,

umquam tempore, etiam ex eo quod di-

ctarum ecclesiarum praesules et capitula,

vel quicumque alii in praemissis interesse

quomodolibet habentes, eisdem praemis- •

sis non consenserint, nec ad id vocali aut

requisiti , neque forsan omnes causae
,

propler quas eadem praemissa emanarint,

in consislorio nostro vel alibi '

( vocalis

vocandis, et praeviis debilis Iractatibus,

ac servatis et adhibitis solemnitalibus
,

el aliis de iure vel consuetudine, vel iuxla

conslilutioneset ordinaliones aposlolicas,

aut ecclesiarum et provinciarum buius-

modi staluta privilegia el indulla, etiam

confirmationc aposlolic;\, vel ali;\ quavis

firmitate roborata, aut alias quomodolibel

requisitis et in similibus neccssariis) exa-

minalae, verifìcalac et approbalac fuerint.
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seu etiam enormis vel enormissimae et

totalis laesionis, aul alio quovis praelexlu,

el ex quocumque capite, ac quavis causa

vel occasione
,
quantumcunique notabili

ctiuridicà, etiam necessario expiimendA,

de subreptionis vel obreptionis, aut nul-

lilalis vitio, seu intentionis noslrae , vel

alio quopiam defectu notari, impugnali,

in toto vel parte rescindi, relraclari, an-

nullari, invalidari, in ius vel controver-

siam vocari , ad terminos iuris reduci,

seu adversùs illa quodcumque iuris, facti

vel gratiae remedium impetrari posse
;

minusque sub quibusvis similium et dis-

similium gialiarum et concessionum re-

vocalionibus, suspensionibus, limilalioni-

bus, niodification4bus, derogationibiis et

aliis conlrariis dispositionibus, a nobis,

seu quibusvis aliis Romanis Ponlificibus

successoribus noslris, ac dieta Sede, etiam

motu, scienlià et poteslatis plenitudine

sirailibus, ac consistorialiter prò tempore

emanatis , nullatenus comprehendi, nec

comprehensas censeri , sed semper ab

illis exceptas, etquoties illae emanabunt,

tolies in pristinum ac validissimum , et

euai in quo, antequam emanarent, erant

statum in omnibus et quoad omnia re-

stilutas, repositas et plenarie reinlegratas,

ac etiam sub quacumque data etiam po-

steriori, per quoscumque interesse haben-

tes prò tempore eligendà, de novo con-

cessas, ac contra et adversùs quascumque

exceptiones, etiam quantumvis iuslas et

iuridicas, ac quorumvis impugnaliones,

si quas prò tempore fieri cornigeri t, om-

nino el semper validas et efficaces fore

esse, et censeri, suosque plenarios et in-

tegros effectus sortir! , et partibus ipsis

perpetuo suffragari in omnibus et per

omnia, ac si, vocatis omnibus et singulis

quorum interest, de illorum consensu
,

nec non debitis traclatibus et solemnita-

tibus, caelerisque ad hoc requisitis piene

servatis et adhibilis, eraanassent; ncque

ROMANUM An. C. 1604

ipsarum ecclesiarum Ravennatensis el Bo-

noniensis praesuies prò tempore exislen-

tes , vel alios quoscumque, ad superius

expressa in toto vel in parie verificandum

seu probandum nullo* umquam tempore

teneri, nec ad id quavis necessitale cogi

aut compelli posse, sed solam narralivam

praediclam, absque alia verificalione vel

probalione, sufficere, eique in iudicio et

extra illud stari', nec aliquam probatio-

nem seu exceplionem , cuiusque naturae

el speciei illa sii vel fueril, in conlrarium

adduci vel admitti ;

I 8. Sicque, el non aliler per quoscum-

que iudices ordinarios et delegatos, etiam naui sic sem-

,.,._,,,.. ,. per debeat in-

causarum dicli Palatii audilores, ac prae- dicari.

dictos et alios cardinales, eliam de latere

legalos, nunc et prò tempore existentes

(sublatà eis eteorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et inlerprelandi facultale et

auctorilate) in quavis causa et instanlià,

iudicari et definiri debere; ac quidquid

secus super bis a quoquam, quavis aucto-

rilate, scienler vel ignoranler, conligerit

attentari , irrilum et inane decerninius
,

et declaramus , ac desuper omnibus et

singulis archiepiscopis, episcopis et aliis

praedictis perpeluum silentium impo-

nimus.

I 9. Non obslanlibus praemissis , ac

nostra de non tollendo iure quaesito, et oerogaiìot
... . T^ 1- ¥r Irariorum.

smiuis memoriae Pauli II, et quorum-

cumque aliorum Romanorum Pontifi-

cum ilidem praedecessorum noslrorum,

de rebus Ecclesiae non alienandis, aliis-

que apostolicis ac in universalibus, pro-

vincialibus et synodalibus conciliis editis,

specialibus vel generalibus constitulioni-

bus et ordinationibus, necnon singularum

ecclesiarum et provinciarum praedicta-

rum, eliam iuramcnto, confìrmationeapo-

1 Fort, legendum ulto, nam praecessit neque

(R. T).

2 Subintellige verbum debere q^ìoà postea

§ seq. subditur (R. T.).

n
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slolicA, vel quavis firmilale alia roboralìs,

stalulis, consuetudinibus, slabilimentis,

usibus, naturis, erectionibus, instilutio-

nibus et exemptionibus, privilegiis quo-

que, indullis et lilleris aposlolicis, illis

earumque praesulibus, praesidenlibus
,

capitulis et personis, sub quibuscumque

tenoribus et formis , ac cum quibusvis

eliam derogatoriarum derogaloriis, aliis-

que efiìcacioribus et insolilis clausulis,

necnon irritanlibus , et aliis decrelis
,

etiam vini contractus habenlibus seu in-

ducentibus,per praediclos et quoscumque

alios Romanos Pontifices, similiter prae-

decessores nostros, ac eliam nos et dictani

Sedem, eliam motu, scienlià, Consilio et

potestatis plenitudine paribus, ac ex cer-

lis tunc expressis eliam consislorialiter

propositis et diligenter examinalis, etiam

per modum slatuli et perpetuae sanctio-

niset ordinationis, in genere vel in specie,

ac alias quoniodolibet etiam iteralis et

multiplicalis vicibns concessis, approbalis

et innovatis. Quibus omnil)us, etiamsi prò

illorum sufficienli derogalione alias de

illis eorumque totis tenoribus specialis,

specifica, expressa et individua, ac de

verbo ad verbuni , non autcìii per clau-

sulas generales idem importanles, menlio

seu quaevis alia expressio babenda, aul

aliqua alia oxquisila forma ad boc ser-

vanda forel, tcnores buiusniodi, ac si de

verbo ad verbum, nibii penitus omisso,

et forma in illis lradit;\ obscrvata, in-

serti cssent, praesenlibus prò sufficienter

expressis et inserlis habcnies, illis alias

in suo robore permansuris, bac vice dum-

taxat specialiter et expresse ac latissime

derogamus , caelcrisque contrariis qui-

buscumque.

Hrjeseiiiinm § 1f*. Volumus autcni quod praesentes

erendaV
*'

nostrac lilterac, ut ampiius innotescant,

non soluin in Cancellarià Apostolica, sed

etiam ad valvas liasilicac Princii)is Apo-

slolorum de Urbe, et in acie Campi Florae

VII! PP. 163 An. C. 1604

pubblicentur, earumque exempla in iis-

dem locis afilxa dimitlantur, ac omnes et

singulos, quos illae concernunt, a die pu-

blicalionis buiusmodi perinde arctent, ac

si ipsis personaliter inlimalae fuissent.

I 11. Huiusmodi quoque exemplis , Exempiisque

eliam unpressis , manu alicuius nolani

publici sujìscriplis, et Cancellariae prae-

diclae regenlis prò tempore existenlis,

vel alterius praelali Romanae Curiae, seu

personae in dignilale ecclesiastica consti-

lulac sigillo munilis, eadem prorsus fides

babealur, quae iisdem praesenlibus ori-

ginaiibus litleris nostris adhiberelur , si

forent exliibilae vel oslonsae. Mandantes

illas in librum Quintermtm appellalum

eiusdem Cancellariae ad perpetuam rei

memoriam referri et describi.

§ 12. Nulli ergo omnino hominum li- ciausuia«.

ceat hanc paginam noslrorum advocatio-

nis, cassationis, extinclionis, restitulionis,

repositionis, reintegrationis, approbalio-

nis, confìrmationis, communilionis, sup-

plelionis, ercclionis, instilulionis, exem-

plionis, liberationis, concessionis , assi-

gnalionis, subieclionis, declaralionis, im-

positionis, volunlalum decreti' et mandati

infringere,vel ci ausu temerario contraire.

Si quis aulem boc allentare praesumpse-

rit , indignationem omnipolenlis Dei ac

beatorum Retri et Pauli aposlolorum eius

se noveril incursurum.

Dalum Romae apud S. Peirum, anno

IncarnationisDominicae mdciv decimo o-

clavo kal. ianuar. pontif. nostri anno xiii.

Dal. die Ifi decembris 1004, ponlif- an. xiii.

gg EGO CLEMENS .Sub.crii,tione..

CATllOLICAE IX'CLEStAE EI'ISCOPUS.

l'ROTECTOR NOSTER ASPICE DEUS.

•\- Ego Plolomacus episcopus Osliensis

card. Comensis.

1 tlghelli legit decretortim (n, t ).
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f Ego Alexander episcopus Praenesli-

nus card. Florenlinus.

j- Ego Hieron. episcop. Porluensis card.

SimonccUiis.

^- Ego Fr. Hieron. episcopns.Mlianonsis

card. Asculanus,

-[- Ego Francisciis episcopus Saliinensis

card, de loiosa.

-j- Ego Ant. Mar. |i(. S. Prax. Presi).

card. Gallus.

j- Ego Ant. lit. S. M. Transt. Presi).

' card. Sauliiis.

f Ego Evangelista lit. S. Laurenlii in

Lucina Presb. card. Cusenlinus.

f Ego Marianus lit. Ss. Marceli, et Patri

Presb. card, de Camerino.

f Ego Fr. Gregoriiis lit. S. Augustini

Presb. card, de Montelparo.

-|- Ego Pauliis Presb. card. S. Cecìliae.

-J-
Ego Benedictiis tit. S. Priscae Presb.

card. lustinian.

f Ego Frane. Maria tit. S. Mariae in

Ara-Coeli Presb. card, a Monte,

f Ego Octav. til. S. Alexii Presb. card.

Paravicinus.

f Ego Oct. tit. Ss. Io. et Pauli Presb.

card, de Aquaviva.

f Ego FI. tit. S. Maiiae de Pace Presb.

card. Platiis.

f Ego Anton. Presb. card. Sanctorum

Quatuor.

f Ego Petrus tit. S. Pancratii Presb.

card. Aldobrand.S.R. E. Camerarius.

j- Ego Frane. Maria tit. S. M. super Min.

Presb. card. Senensis.

f Ego Oct. lit. S. Sabinae Presb. card.

Bandinus.

\- Ego F. Annas lit. S. Susannac Presb.

card. Giury.

-|- Ego Cam. tit. S. Ghrysog. Presb. card.

Burghesius.

f Ego Caes. lit. Ss. Ner. el Ach. Presb.

card. Baronius.

•} Ego Laur. lit. S. Laurenlii in Pane el

Perna Presb. Gaid. Blancbettus.
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j- Ego Fran. Ut. S. Cruc. in Hierus.

Presb. card. Avila.

^- Ego Frane, tit. S. Mariae de Pop.

Presb. card. Mantuanus.

-j- Ego Pomp. lit. S. Balbinae Presb.

card. Arigoniiis.

f Ego Bonifac. lit. S. Hieron. lllyric.

Presb. card. Bevilacqua.

Y Ego Dominicus episcopus Tusculan.

card. Pinellus.

-;- Ego Dom. tit. S. Honiiphr. Presbyt.

card. Tiisciis.

f Ego P. .-Emilius Presb. card. Sancii

Marcelli.

f Ego Serapb. tit. S. Salvai, in Lau.

Presb. card. Oliverius.

j- Ego Inn. tit. S. Thom. in Par. Presb.

card, de Bubalo.

t Ego Io. til. S. Matt. in Mer. Presb.

card, de Vico.

-|- Ego lac. lit. S. Slepb. in Moni. Cael.

Presb. card. San.

7 Ego Ilcr. tit. S. M. Transp. Presb.

card. Valentius.

[ Ego Hier. Aguc. Presb. card. S. Pelri

ad Vinc.

f Ego Ilici', lit. S. Blasii de Ann. Presb.

card. Pampbilius.

•[- Ego F. Ansel. tit. S. Petri in Monte

.\ureo Presb. card. Monopolitanus.

-[- Ego Alex. S. Laur. in Dam. Diac.

card. Montaltus S. R. E. Vice-can-

cellarius.

-J-
Ego Cynt. Diac. card. S. Georg, ad

Velum Am.
j- Ego Bari. S. Mariae in Port. diac.

card. Caesius.

f Ego Andr. S. Ang. in For. Pise. diac.

card. Pereltus.

7 Ego Io. Bapl. S. Mariae in Cosm.

diac. card. Del.

f Ego Sylv. diacon. card. Sancii Cae-

sarei.

-[- Ego Carol. Eman. S. Nic. in Care.

Tulliano diac. card. Pius.

C. 460
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CCCLXVII.

Innovatio et lìerlnralio conf^tituliomun

editarum ab Innocentio Vili et lu-

lio III super iure et modo, quo prior

(jeneralìs frafrum Eremitarum Ordi-

nis sancii Anijustini visitare pomt loca

et persona'! Congrcrintioni'i I.omhar-

diae eiusdem Ordini^'.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuata rei memoriam.

Eioraium. Ex iiiiunclo nobis apostolici iinineris

debito, controversiis pi differenliis inler

religiosos vertcntibus finem imponere
,

ac desuper de opportuno remedio provi-

dere tenemur, prout ius et ratio postulai,

ac alias in Domino salubriter conspicimus

expedire.

Oria contro- § 1. Cum ilacjue dudum inter dilertos

modo* yisUaSm fillos pfiorem generalern Ordinis l'ratrtim

LomSa™"" Eremitarum sancii Augustini eiusque as-

sistenles ex uni\ , et vicarium generalern

el fratres Congregationis seti Socielatis

Lombardiae eiusdem Ordinis ex aiterà

parlibus , conlroversiae ac differ^ntiae

super iure, modo et forma visitandi, re-

busque aliis viguerint
;

ciemen» Inno- § 2. Nosquc illas in congTegatione Re-
ceotii vili littc- p , ,\--,,' i , !•

FM innovai; lomiationis ct \ isitaliouis Apostolicae ma-

ture disculi el examinari lecerimus, et in

eàdera congregalione ambae partes plu-

ries fuerint audilae ; nunc huiusmodi dif-

ferenlias el controversias e medio tollero,

ac utriusque partis quieti prospicere vo-

lentes, ac priorem generalern, assislentes,

et vicarium gcneralem, et fratres univer-

sos Ordinis et Congregationis praedi-

clorum a quibusvis excommunicalionis,

suspensionis el inlerdicli, aliisque ecclc-

1 Congregationem islam seiunxit Eugeniiis IV

in sua Constit. xxx lìegimini. Tom. v
,
pa-

gina 70.

VII! PP. 165 A n. C. 1604

siasticis sentenliis, censuris el poenis, a

iure vel ab homine, quavis occasione vel

causa lalis, si quibus quomodolibet inno-

dati existnnt , ad eflectum praesontium

dumlaxat consequendum, barum serie ab-

solventes et absolulos fore censenles, motu

proprio et ex certa scientià, ac matura

deliberalione noslris , deque apostolicae

polestalis plenitudine, declaranles in pri-

mis et ante omnia, mentis ct intentionis

noslrae non fiiisse nec esse . in litteris

noslris in forma Brevis sub dalum die

XIII iuiii praesentis anni mdciv expedilis*

super visilaiione por priorem generalern

faciendà in domibus Congregationis Lom-

bardiae (quarimi tenorem praesenlibus

prò expresso baberi volumus), recedere

a disposinone et privilegio felicis recor-

dalionis Innocentii Papae Vili praedeces-

soris nostri supei* eàdera visilaiione ema-

natis, et ab eisdem parlibus receptis et

acceplalis in concordia de anno mdli in-

ter eas inilà (quarum" etiam tenores prae-

senlibus pariter prò expressis baberi vn-

lumus), sed eiusdem nostiae mentis el

inlenlionis fuisse el esse slaluere el de-

cernere proni in dictis privilegio el con-

cordia conlinetiir, el nibilominus prae-

diclas nosiras ad praescriplum privilegii

el concordiae buiusmodi reducentes, ha-

rum serie perpetuo statuimus et decer-

nimus :

§ 3. Quod liceal priori generali, quo- Et decurai
,- 1 •- ... ijictam Congrp-
ties 61 placueril , per se insimul cum gationem vìsì-

__ • -, . •! •..•!• ì* taoilaoi esse a
uno ex visilaloribus societalis huiusmodi, generali cum

quem ad lioc duxerit eligendum, vel per
'°'^'"'

vicarium eiusdem socielatis dumlaxat, et

non per alium, unam vel pliires domum
vel domos, ac ipsam societatem visitare.

§ /<-. Ac ulterius volumus et niandamus cui oiiedien-

ul in visilaiione buiusmodi j)rior gene- ,11"™ 'congrT

i Islae lilerae
,
quan ad limic lomum specta-

rent, hacleniis non leguiilur in ihdiario (R. T.l.

2 Aptius legeretur (quorum ve! chìhs (r. t).
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me vero pcr-

sonas ctìarn vi-

cari) generaljs

provincjaliuni .

lU.. polesl vÌ!Ì-

taru.

Visilalor te-
neralis Congi-e-

gatioDÌs in visi-

tatione prioris

gencralis

Latici uUln

Nec inleroì

poLest maini
faciendc.
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ralis, lam in praecedentià qii.im in aliis

quibuscumque actibus publicis vel pri-

vatis, in locis et domibus Congregationis

praedictae habealur, recipialur et hono-

retur ut caput, gubernalor et adminislra-

tor totius Ordinis sancti Augustini ab ipso

vicario generali Congregationis, visitato-

ribus, provincialibus, prioribus et omni-

bus aliis fratribus; ol debeant in eàdem

visitalione
,
priinum ipse vicarius gene-

ralis , deinde visitalores
,

provìnciales
,

priores et alii supradicti fratrespraestare

illi cum effeclu omnem obedienliam, ut

suo superiori.

§ 5. Teneantur vicarius generalis, visi-

talores et alii quicumque fratres Congre-

gationis subire et recipere praediclani vi-

sitationem, nedum quoad loca, domus et

conventus Congregationis, verum etiam

quoad proprias cuiusque ipsorum perso-

nas, et debeant universi, ac illorum unus-

quisque, obedienliam praestare priori ge-

nerali in bis, quae per ipsum in visila-

tione luerint ordinata, necnon subiacere

poenis et correclionibus^ quas iuxla con-

stiluliones diclae congregalionis prior

generalis illis visitando iniunxerit et im-

posueril, illasque omnino adimplere et

exequi dcbeanl.

§ 6. Visitator Congregationis, qui voca-

tus a priori generali intererit visitalioni,

vel vicarius generalis ipse, si quando re-

perielur in convenlu ubi fiet visilatio,

assistat ipsi priori generali, ut illum in-

formet ac certiorem faciat de statu et ne-

gociis domorum visilandarum, viiàque et

moribus fratrum : verum nullam habeat

vocem activani in ipsà visitalione, et non

possit ferre aut praetendere votum, nisi

consultivum in bis omnibus quae prior

generalis voluerit decernere.

§ 7. Neque etiam possit aut debeat in-

teresse scrutinio aut examini secreto, lia-

bendo per prioreni generalem visitantem,

de fratribus Congregalionis, cui scrutinio

ROMANUM

seu examini ipse solus prior generalis de-

bebit interesse.

I 8. Assislenles Ordinis comilentur et

associent priorem generalem in visita-

lione Congregationis, et perpetuo eidem

assistant, et ipse prior generalis absque

eorum Consilio nihil decernere possit,

iuxta formam a nobis praescriplam in

litteris in forma Brevis super depulatione

eorumdem assistentium expeditis.

§ 9. lidem assislenles, dum eo munere

in diclà visitalione funguntur, in quibus-

cumque locis et aclibus eiusdem Congre-

gationis, locum babeant, praesenle priore

generali , ante vicarium generalem Con-

gregalionis, ac visitalores, procuralorem,

provinciales, priores et alios quoscumque

fratres dictae Congregalionis.

I 10. Tenealur prior generalis, saltem

per mensem ante visilalionem, denunciare

visitatori, quem voluerit eligere, visila-

lionem faciendam, eiusque locum et lem-

pus; et, si visitator vocalus recusaverit

aut neglexerit in loco aut monasterio vi-

sitando intervenire, liceat eidem priori

generali vocare ad eumdem officium de

propinquori monasterio priorem, vel, eo

absente, vicarium, et, illis adhuc accedere

recusanlibus, absque eorum inlerventu

dieta loca visitare.

§ 11. Quocirca ulrisque parlibus prae-

diclis in virlule sanctae obedientiae et

sub indignalionis noslrae aliisque arbitrii

nostri poenis districle praecipiendo man-

damus, qualenus praemissa omnia et sin-

gula inviolate observent, et per eos, ad

quos special et speclabit in futurum,ob-

servari curent et faciant.

§ 12. Et nibiloniinus eidem priori ge-

nerali, praediclos vicarium generalem,

visitalores, priores et fratres diclae Con-

gregalionis Lombardiae ad observatio-

nem praemissoiuiu per censuras et poe-

nas ecclesiaslicas aliaque opportuna iuris

et facli remedia cogendi et compellendj,

An. C. 1604

Frior Tfro

generalis utatiir

voto assisltju-

tium Orilinis,

Ouì lociim ba-

bcbunl auto ri-

carìuin , alìoi-

que fratrosCuQ-

gregatloois.

Prior aulem
generalis visila-

t irem admonui
anto mensuiii.

Facullales di-

rti priori gin»

•>
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Dftrogatio con'

Inrioram.

ac inobedientcs quoscumque eliam voce

activà et passiva, perpetuo vel ad tempus,

arbitrio suo privandi, et contra iilos cen-

suras et poenas supradictas, servala iuris

et sacroruin canonum form;\
,
proferendi

et promulgandi facultalem impertimur
;

ac sentenlias sive poenas praemissas, quas

rito tulerit seu slatuerit in rebelles, ratas

habebimus, et faciemus, auctore Domino,

usque ad satisfactionem condignam invio-

labiiiler observari.

§ 13. Non obstantibus litlcris noslris

supradictis de mense iulii praesentis anni

expeditis, ac etiam praedicli Innocenlii

praedecessoris privilegio et concordia in

bis quae praesentibus adversanUir, ac

aliis constitulionibus et ordinalionibus

apostolicis, necnon Ordinis et Congrega-

lionis praediclorum , eliam iuramenlo,

confirmatione apostolica vel quavis fir-

milate alia rolioratis, slatutis et consue-

tudinibus, privilegiis quoque, indullis et

litteris apostolicis, eidem Congregationi

eiusque vicario generali, aliisque supe-

rioribus et fralribus , sub quibuscumque

tenoribus et forniis in contrarium prae-

missorum quomodolibet concessis, con-

fjrmalis et approbatis. Quibus omnibus

et singulis, eorum tenores praesentibus

prò expressis babenles, hac vice dumla-

xat specialiler et expresse derogamus
,

caeterisque conlrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanclum Pelrum,

sub annulo Piscatoris die xxii decembiis

MDCiv, pontificatus nostri anno xiii.

Dai. die 22 decembris ItìOi, pontif. an. xiii.

CCCLXVIII.

Capitulo et canonicis ccclesiae sancii Ni-

colai Barensis perpctimm silentium im-

ponitur super facultate regi Poloniae

vili PP. 167 An. C. 1601

concessa nominandi quosdam capella-

nos in eadem ecclesia '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Gratias a nobis piorum regurn inluilu i;tor.iiam.

et in illorum favorem enianatas, ne ali-

quo tempore impugnari possint, amplioi'i

llrmitate roborandas censemus, prout eo-

rumdem regum vola et merita exposcunt,

ac alias in Domino conspicimus expedire.

I 1. Alias siqiiidem charissimi in Chri- , , ,

slo Ubi nostri Sigisaiundi Poloniae et Sve- S^j^n' g^ilfél

liae regis illuslris nomine nobis exposito, ^'^ Barensi eh-
^

^

^ ' gì Qiaudavit.

quod, cum alias clarae memoriaeBona de

Vicecoaiilibus (dum viverci regina Po-

loniae et ducissa Bari) in regno neapoli-

tano vitae suae diem clausisset extre-

mum, similis memoriae Anna lagellonia

(eliam dum viverci regina Poloniae) eius

lilia curavit , corpus diclae Bonae eius

malris sepeliri in ecclesia sancii Nicolai

civitatis Barensis, ac ibidem eliam sepul-

turam marmoream erexit, cum sedilibus

marmoreis prò canonicis , toLamque ca-

pellam principalem auro et picturis ex-

ornavil, aliis etiam ad^ibilis ornamentis

ad maximum diclae ccclesiae decorem el

splendorem regia magnilicentià dignissi-

uium,faclà impensà Ircdecim millium du-

catorum et ultra, et insuper ordinavitut

emcrentur census perpetui prò tribus ca-

pellanis, quorum singuli duas missas in

hebdomadà prò anima dictae Bonae re-

ginae ad altare maius dictae ccclesiae e

regione diclae sepullurae situm celebrare

lenerenlur;

§ 2. Et in eàdem exposilione subiun eu,v>' ema-

cio, quod, cum dieta Anna regina ante ley^'^r""pMì.

factam supradiclae suae volunlatis et or-
||ou,„''j,','"

* '"

dinationis exequulionem ab bumanis de-

cessisset, ipse Sigismundus rex eius nepos

i Ex Regest. in iseciet. Brcv.
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et haeres ac donatarius omnium honorum

et iurium, quae in praediclo regno nea-

politano dieta Anna regina possidcbat
,

volens piani inlenlionem ipsius Annae

reginac ad cffeclum deducere, per suos

minislros (ransegeral cum dileclis fìliis

sindicis et communilale dictae civitalis,

ut acciperent ter miile et sexcentos du-

catos rnonelae ueapolilanae, cum paolo

de retrovendendo, et ex iliis solverenl in

singulos annos diclis tribus capellanis ad

ralionem ducalorum seplem prò quolibel

centenario, cum supradiclo onere duarum

missarum prò singulis in liebdoniadà prò

anima dictae Bonae reginae, quodque cu-

piebat diclorum capellanorum deputalio-

nem ad sui nulum fieri :

Clemens en- Ì ^- ^^^> 'PSÌUS Sigismuudi VOtis aU-

cbnftJùiinùa- nueutcs, ac supplicationibus eius nomine
""'' nobis desuper porrectis inclinali, funda-

tionem et dotationem per dictam Bonam

reginam, ut praemiltilur, faclas et inde

sequula quaecumque, ac proul illa con-

cernebanl, omnia et singula in publicis

desuper confeclis inslrumentis contenta,

apostolica aucloritate perpetuo confirma-

vimusel approbavinius, illisqueplenariae

et inviolabilis apqstolicae firmilalis robur

adiecimus', necnon omnes et singulos

tam iuris quam facti defeclus , si qui

forsan intervenerinl in eisdem , supple-

vimus;

S 4. Praelcrea eidem Sigismundo regi,
El cappella- "

. .T .

DOS a rege nu- ac suis succcssoribus ouibuscumque in
minari conces- .

^ '

sera!. perpeluuiii, ut per se vel procuralores

suos prò celebralione missaium supra-

dictarum tres sacerdoles diclae ecclesiae

canonicos, tolics quoties sibi viderelur
,

cligere el deputare, et deinde ad suum

el succcssoruni suorum nulum amovere,

ac eorum loco alios subsliluere, quibus

de censu annuo sic instituto
,
prò rata

temporis et servitii per eos praeslili, re-

1 Lnonee cdit. Main. liabelach'tci))ii(s(R. T.)-
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sponderi deberet, libere el licite posset,

concessimus el indulsimus, prout in no-

slris desuper in forma Brevis sub datum

die XV oclobris mdxcvii ponlificalus no-

stri anno vi expedilis lilteris plenius con-

linelurV

§ 5. Cum aulem novissime prò parte Prae.ncia «-

dileclorum iiliorum capituli et canoni- mBrciiuainiu-

corum eiusdem ecclesiae sancii Wicolai

apud nos in Signatura nostra procuratum

fueril ut lilleras nostras praedictas revo-

caicmus, licei nos illorum pelitionem re-

iecerimus;

^ G. Proplerea, ne imposlerum, aliquo ciemensper-
'

r. . . , peluuni sllcn-

umquain tempore, praedicli capitulum et 'ium iiii impo-

canonici, aul alii quicumque, praedictas

lilleras nostras quoquo modo impugnare

possint, opportune providere volenles
,

easdem lilleras, omniaque et singula in

illis contenta, aucloritate apostolica, tenore

praesenliuin
,
perpetuo confìrmantes et

approbanles, praediclis capilulo et cano-

nici» el quibusvis aliis pcrpetuum super

praeinissis silenlium iinponimus.

S 7. Non obstantibus piacmissis, ac Derogai cm-

constitutionibus el ordinationibus apo-

slolicis, necnon omnibus illis, quae in

praediclis lilteris voluimus non obstarc,

caelerisque conlrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanclum Petrum,

sub annulo Piscaloris, die in ianuarii

MDCV, poni, nostri anno xiii.

Uat. die 3 ianuarii )605, pontif. an. xiii.

CCCLXIX.

Ccnifirniatìo donalionis el assignationis

deciìiiarnm (vjrorum capilancaius Ln-

coviensis ad mensam episcopalem Cra-

covicnsem spectanliuin pio mamtlen-

i Has literas require in toni, x pag. 378 h.n.

edit. ^R. T.).
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liane vini, cerae el ohi per pracsnlem

ecclesiae praedictae illi factae '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Eiordiuin. Quae pio divini ciillus conservahonc

pioruai anlislituni liberali largilione sunl

assignata, ea nos, prò illorum perpetua

fìrmilate, libenler confinnamus, proni in

Domino salubriler conspicimiis expedire.

EpiscopusCra- § 1. Clini ilaquc (sicut pio parte dile-
eovieosis deci- . «.,.. , n i- . n
mas capiiuio cli filili Hoslri Bernardi sanctae Romanae

Fn^nìbncà'c'un''- ecclesiae presbiteri cardinalis iMacziciow-

sky nuncupali, ecclesiae Cracoviensi ex

dispensatione apostolica praesulis, nobis

nuper exposilum fuit) ipse Bernardus

cardinalis et praesul, considerans hac no-

stra aetale ila crevisse et in dies magis

ac magis crescere pretia rerum , ut prò

vino, cera et oleo, quorum usus est in

laudibns divinis persolvendis potissimus,

proventus et redditus, per eius antecesso-

res episcopos Cracovienses assignati, nul-

latenus sufficerenl, sufficereque possont

el valerent,praeserlimcum niaior eorum

pars ex decimis villarum militarium pro-

veniat, quae per nobiles regni Poloniae

temere non solvuntur; idcirco, commu-

nicalo Consilio cum decano et capilulo

ecclesiae praedictae Ciacoviensis, de co-

rum consensu decinias manipulares om-

nis grani et seminis de agris et araluris

regalium villaruin (videlicet: Daliac Zdza-

rii Wolka , Grzowka, Klinilci , Krinka,

Biardi, Kownalki, Brzozawioza, Ruska,

Wola, Debowierzclii , Lipnialci, Zalco-

wa, Wola, Zbuczin, Rowezc, Wisnion,

Stozzck, Kaezorii, Cziosna, Baranik, et

Mercha, molendinum^Wolka advocati mo-

lendinatoris, minerà ferraria^, alias Kuz-

nieka, Domanieze, Prhevvorii , Checliil
,

\ Ex Regesl. in Secret. Brcv.

2 Fort, legend moleìidinorum, ut infra (r.t.).

3 Fort, legend. minerae ferrariae (r.t.).
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Kopoie) capitanealusLucoviensis, ad men-

sam episcopalem Cracoviensem ex antiquo

provenientes et spectanles, prò usu prae-

dictae ecclesiae catliedralis,et nominalim

prò vino, cera et olco in perpcluum as-

signaverit, converlerii, dederit et donave-

ril, nibil iuris
,
propiielalis et dominii,

quantum ad dictam mcnsam episcopalem

atlinet, sibi et successoribus suis episco-

pis Cracoviensibus super eisdeni decimis

reservando , veruni illud totuni et inte-

grum in capitulum eiusdem ecclesiae Cra-

coviensis, cuius cuiae per antecessores

suos episcopos Cracoviensis provisio vini,

cerae el olei ex antiquo commendata est

et comniissa, transfundendo , ita quod

ex lune idem capitulum, vigore dictae do-

nationis, decimas huiusmodi ex agris ci

araluris supradictarum villarum, molen-

dinorum et minerae ferri capitanaetus

Lucoviensis
,
quae ealenus ad mensam

episcopalem quoniodolibet speclabunt et

pertinebunt', per dicium Bernardum car-

dinalem et praesulem modo praemisso

prò usu ecclesiae praedictae assignalas,

concessas, datas el donatas, haberel ora-

nimodam facullalem el poteslaleni ab eis,

a quibus competerei, decimam- exigendi,

lollendi, percipiendi, et iure mediante,

in quantum necessaria^ forel, repelendi,

exactasque el repelilas, in vinum, ceram,

oleum et alios usus praefatae ecclesiae

Cracoviensis, praescrlim vero prò eorum

subsistenlià competenti, cilra cuiusque

conlradiclionem, converlendi temporibus

perpetuis el aevilernis, prout in eiusdem

Bernardi cardinalis el praesulis patenli-

bus lilleris sub datum Cracoviac die xxx

iuliii MDCiv desuper expcdilis, plcnius di-

citur contineri;

S 'ì. Cumque dictus Bernardus cardi- rìonationein-'^1 que limusmodi

nalis et praesul cupiat assignationem el peiiic^ifirman.

1 Fort, legend. speclahant et pertinebant(R.T.)

2 Vox ista decimam abundans videtur (ii.T.).

3 Viderelur legendum nccessarium (r. t.).
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donalionem diclarum decimarum ab ipso

praediclae suae ecclesiae, ut praeferlur,

faclas, prò illarum raaiori validilale apo-

slolicae noslrae conflrmationis praesidio

communiri:

contìrmai CU- § 3. Nos, illius pietaletTi summopere in
S

Domino commendanles, ac eius piis votis

annuere ciipienles, palentiumque illius

liUerarum praediclarum tenorem, ac si

ad veibum insercrelur, praesenlibus prò

expressohabentes, supplicalionibus ipsius

Bernardi cardinalis super boc nobis bu-

mililer porreclis inclinati, assignationem

et donalionem supradiclas, ac patenles

eius lilleras desuper confeclas huiusmodi,

et in illis contenta et inde sequula quae-

cumque , auctoritate apostolica tenore

praesenlium perpetuo confirraamus et

approbamus, ac perpetuae et inviolabiiis

apostolicae fìrmilatis robore communi-

mus^ acomnes et singulos tam iuris quam

facti dcfectus, si qui desuper in illis in-

tervenerint, supplernus, illasque perpetuo

validas, fiiiiias et efficaces e.xistere et fore,

suosque plenarios et inlegros effeclus sor-

tiri et oblinere, ac per successores eius-

dem Bernardi episcopi cardinalis, diclae

ecclesiae Cracoviensis praesules vel adnii-

nislralores, et alios quoscumque, ad quos

speclabit, inviolate observari deberé.

ciauspiae. § 'Ì' Sicque et non aliter per quoscum-

que iudiccs ordinarios et delegatos, eliam

causarum Palalii Apostolici auditores, iu-

dicari et defìniri debere, ac irrilum et

inane quidquid secus super bis a quo-

quam,quavis auctorilale,scienter vel igno-

ranler, conligerit atlenlari, decernimus.

Contraria Iti- | 5. Non obslaolibus, quatenus opus

sit, felicis recordalionis Pauli II, et quo-

rumcumque aliorum Romanorum Ponti-

ficum praedccessorum noslrorum derebus

Ecclesiae nonalienandis, aliis queconsli-

lutionibus et ordinationibus aposlolicis,

ac eiusdem ecclesiae Cracoviensis, etiam

iuramento, conlirmalione aposlolicA, vel

nOMANUM An. e. 1603

quavis firmitale alia roboralis, statutis et

consuetudinibus, caelerisque conlrariis

quibuscumque.

Dalum Romae apud sanctum Petrum

sub annulo Piscatoris die xv ianuarii mdcv,

pontificatus nostri anno xiii.

Dal. die 15 ianiiarii 1C05, an. [oiitif. xiii.

CCCLXX.

Adhortatìo ad Monachi dominum ut epi-

scopo Vintimiliensi opem ferat ad usu-

rasin sua ditione exlirpandas\

Dìlecto filìo nobili viro Herculi Honorato

Monachi domino

Clemens Papa Vili.

Dilecte filii, nobilis vir, salutem et

apostolicam beuedictionem.

I 1. Non mediocri dolore nuper affé- Monachi dsu-

... . . .» rjtì exerceban-

cti sumus, cum mlelleximus, in lua Mo- tur.

nachi dilione passim usuram, non sine

fulci catholicae dedecore multorumque

scandalo, exerceri.

I 2. Quae, cum cbrislianae cbarilali, ciemi

atque humanis divinisque legibusomnino ^Z
repugnel, atque ad eam exiirpandam ve- rirpàr"ct.''^*

"'

nerabili fratri Slepbano episcopo Vinti-

miliensi, ut loto pectore in buius sceleris

extirpalioncm incurabai, mandaverimus;

§ 3. Nos prò nostra pastorali soUicitu- ,
Nimchoruinr

dine, qua vilia ex bominum mentibus p°ra'<""' p' "
'

)
,

opein ferat.

evclli viriutesque inseri oplamus, ex volo

eliam venerabiliuni l'ialrum noslrorum

sanclae Romanac Ecclesiae cardinalium

sacri Concini Tridenlini Interpretum, te

borlamur, ut pios hosce conatus luà au-

ctoritate non soluin fnlcire et defendere,

sed etiam promovere et adiuvare velis;

sic enim pauperum tibi subditorum, quo-

1. Ex Regest. in Secret. Brev.

epi-

pum Venti»

'ensem rao-
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rum sanguis et sudores isto iniquo foe- i

nore, quasi hirudine, ab avarissiniis ho-

minibus exsugunlur, miseriam sublevabis,

eorumque erga te amorem conciUabis,

alque apud Deum gratiam promerebcris.

Defluii! Roniae apud sanctuni Petrum

sub annulo Piscaloris die xxvi ianuarii

MDCV, pontifìcalus nostri anno xiii.

Dal. die 26 ianuarii 1605, ponlif. ann. xiii.

CCCLXXI.

In idem argumeniu-n duci et gubernt-

toribus Reipublìcac Geintonsi--^.

Dilectis flliis, nobilibus viiis, duci

et giibernatoribus reipublicae lanuensis

Clemens Papa Vili.

Dilecti fllii , nobiles viri,

salutem et apostolicam benedictionem.

Quam perniciosa sii in omni republicà

L'sora divinis bonis temperata legibus omnis iniqui

(jibus proscri- locnoris cxercilatio, non bunianae solum,
*" sed etiam divinae Icges saepissime nos

docent, quae procul ab hominum con-

sorlio eiusmodi crimen arcendum esse

statuerunt.

1 1. Ouare non mediocriler praelerilis

Mandaiiim e- liiscc dicbus doluiiiius, cum inlcllcximus

mi'Si m c"am '" civilalc Ventimibcnsi ac per totani l'ere

arcMet.*^'"""' '"'•-is dioccesiin., insliganle huniani ge-

neris advorsaiio, usurani, non sine mul-

loruni scandalo, animarum periculo et

pauperuni detrimento, exerccri. Quam,

rum nos, prò pastorali solliciludine et pa-

terna nostra in omnes cbristifideles cha-

ritate, funditus tolli, penitusqne exiirpari

oplemus, at({ue venerabili fralri Stepbano

episcopo Venliiiiiiicnsi , ut in hoc oiiini

1 Ex ({egesl. ia Secret. Brev.
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adliibità diligentià incumbat, mandave-

rimus ;

§ 2. Tanien, quia id sine vestro auxilio cenucnses
, monentur, ut ei

commode praestare non polesl
;
propte- opem feraoi.

rea, ex volo venerabilium fiatrum nostro-

rum .«anctae Romanae Ecclesiae cardina-

lium sacii Tridentini Concini interprelum,

vos in Domino hortamur, ut quotiescum-

que opus fuerit, et idem Stephanus epi-

scopus postulaverit , opera necessaria in

istius exitiosi foenoris extirpationem ei

adferre sludeatis. Sic enim reipublicae

vestrae subditis, qui ab avarissimis istis

hominibns opprimuntur, consuletis, fi-

demque vestram erga Deum manifeslabi-

tis, ac nobis gratissimum fecerilis.

Datum Romae apud sanclum Pelruni

sub annulo Piscaloris die xxvi ianuarii

MDCV, ponlificalus nostri anno xiii.

Dat. die annoqne eisdeni.

CCCLXXII.

In idem arcjumenlum Lvci Sabaudiae^

Dileclo Alio, nobili viro, Emanuel! Philiberto

Sabaudiae Duci

Clemens Papa Vili

Dilecte fili, nobilis vir,

salutem et apostolicam benedictionem.

I

Tanta est lotius orbis cliristiani et no- „,
„"'?':

stra de nobilitatis tuao pietate, alque in
""•^'•'''

religione catbolicà fide el zelo exislima-

lio, ut cum agilur aut de eàdem religione

conservandà, aut de vitiis et sccleribus,

quae buie adversantur, extirpandis opem

luam nobis certo afruturam e.«;se pro-

mittamus.

Cum ManJaliim ii-igilur nupei' non sino animi no-
."^ ^

_
pisropo \ onli-

stri dolore audiverimus in nonnullis locis minisi, m f»»-

1 Ex Regesl. in Seciet. Brev.
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Monetar Dm
Dtei praeslosil.

tiiae dilioni subieclis sub episcopatii Ven-

limilicnsi iisuras conlra sacrorum cano-

num coiislilutiones non sine fidclimn

scandalo et magno cum delrimenlo paii-

periim excrceri, cumqiie venerabili fra-

Iri Slephano episcopo Vcntimiliensi ante

omnia mandavcrimus, ut populum fìdci

et cuslodiae suae commissum ab isto fla-

gilio revocare studcal, ncque id sine no-

bililatis tuae auxilio facerepossil; hac de

causa, ex voto cliam venerabilium fia-

trum nostrorum sanctae Romanae Eccle-

siac cardinalium sacri Concili! Tridentini

interpretum, te horlamur et obseciamus

in Domino, ut prò tua in Deum fide, in

subditos tuos amore, alque erga nos et

Sedcm Apostolicam observantià , eidem

episcopo in lioc unum tolis viribus labo-

ranti auxilium praebere, luAque auclori-

late adiuvarc, ac renitentes minis poenis-

que ad lioc impellere velis. Quo maximam
de tua pietale apud omnes existimalionem

vebementer auxeris nobisque gratissimum

feceris.

Dalum Romae apud sanctum Petrum

sub annulo Piscatoris die xxvi ianuarii

MDCv, pontificatus nostri anno xiii.

Dal' die et anno, qiiibus siipia.

CCCLXXIII.

Sequilnr ad dominuni DìiIcìs Aquae\

Dilecto Fìlìo, nobili viro. Imperiali Doria

Dulcis Aqnae domino

Clemens Papa Vili.

Dilecte fili , nobilis vir
,

salutem et apostolicam benedictionem.

Ili ditiono Dui- Nuper intelleximus in tua Dulcis Aquae

eierciiura. ditionc locnus contfa omnis bumani, di-

i Ex Regest. in Secret. Brevium.

viniquo iuris aequitatem exerceri: quae

tua ditio cum sub Venlimiliensis ecclesiae

ditione posila sii, alque venerabili fratri

Stepbano episcopo diclae ecclesiae , ut

prò paslorali officio, quo animas lucri-

facere alque a vitiis revocare lenekur, ad

eam extirpandam fundilusque tollendam

fotis animi corporisque viribus incum-

bat, mandaverimus; nos, prò noslrà pa- Di:

, , ,. , . ad I

ternti erga te tuosque subditos chantate, iiiud

ex volo etiam venerabilium fiatrum no-

slrorum sanctae Romanae Ecclesiae car-

dinalium sacri Concilii Tridentini inler-

prelum, nobilitalem tuam horlamur in

Domino, ut eum, in hoc unum laboran-

lem, non soluin tua aucloritale tueri, sed

etiam auxilio alque omni ope iuvare ve-

lis, ut coinmuni consensu coniunctisque

viribus vilium istud Deo et bominibus

oxorsum ex istà provincia expellas, luos-

quo subditos ad virlutem et iustiliam co-

lendam oxcites
,
quo et pauperes islius

dilionis tuae gravissimo onere oppre.ssos

liberabis , el
.
graliam apud nos alque

apud Deum omnipotentem libi compa-

rabis.

Datum Romae aplid sanclum Petrum,

sub annulo Piscatoris die xxvi ianuarii

MDCV, ponlificatus nostri, anno xiii.

Dat. die 26 ianuarii 1605, pontif. an. xiii.

J OpKCnpo
iboiiil ad
exiirpan-

CCCLXXIV.

Monasleria omnia moniaìium Onìinis

sancii Bcnedicti, in parlibns Prussiae,

Poloniae et Lituaniae exisientia, loco-

rum Ordinariis subiiciuntur, nim pri-

vileijiorum ac indidrjenliarum conces-

sione '.

Dilectìs in Christo fìliabus Magdalenae a

Mortang abbatissae et conventui mona-

1 Ex regest. in Secret. Brev.
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Monasipria
Colmense clTo-
ninense ad mi-

serrìmum roda-

eia stallini.

Calmcnsc lo-

alitulum a Ma;;-

dalenaMorlang,

Episropus cani

alifialissam eli-

H't.

sterii Ordìnis S. Benedicti civitatis Cui-

mensis

Clemens Papa Vili.

Dilectae in Christo filine,

salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Veslro nomine nobis niiper expo-

silum fuil, qiiod in regno Poloniae ab

anno usque mcclxv primuni monasteiium

sub vegulà S. Benedici! in Prussia dioe-

cesis Cuhnensis erectum fuit, necnon de

anno mcdxv in eAdem dioecesi aliud mo-

nasterium ex praediclo Cubnensi, a quo

primarie regulam vivendi suscepit , in

oppido Toruniae productum extitit; ve-

runi, subsequulis bellis, et saepissimc in

eà provincia grassanle peste, el novissime

suborlis haeresibus , ambo haec niona-

sleria suis possessionibus ita spoHata, et

eo redacla fuerint, ul anno jidlxxviii in

monasterio Culmensi una tantum virgo

dicti Ordinis S. Benedicti remanseril
;

Torunense vero monaslerium , mortuis

omnibus monialibus, al> baereticis piane

devastatum fuerit, omnia privilegia sub-

lata, el omnia bona in baerelicorum po-

leslatem redacla cxlilerinl.

I 2. Hoc in deplorando slalu eum repe-

rirentur dieta monasteria, tu, filia Magda-

lena, de nobili genere nata, invito parente

ac spretis nupliis el sponso libi iain prae-

paralis, ad Culmense monaslerium deso-

lalum confugisti, et in eo cum nonnullis

aliis virginibus, quas lecum duxeras, sub

regulà S. Benedicli ad perpetua obsequia

Deo bonorum omnium auctori inancipari

voluisti.

§ 3. Venerabilis vero fraler episcopus

Culmensis loci Ordinarius tara sancto tuo

desiderio motus, le cum' aliis duodecini

virginibus Beo consccravil , tcque abba-

lissam creavi!.

1 Kdit. Mail), hahclteciim aliis, etc, eiTonee

ul patet (R. T.).
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I 4 Beinde adeo crevil islud monaste Reslilulam e'

..am monaste-

nuin Culmense, quod de anno mdlxxxvii, num Tomnen-

ex auclorilate dicli loci Ordinari!, tu vi-

ginli odo puellas rcligiosas ex eodem

monasterio ad monaslerium Torunense,

erepiis prius de manibus baerelicorum

summA cum difficullale possessionibus,

misisti, ubi nunc, benedicente Bomino,

quadraginla numerum excedunl.

§ 5. Porro ex Aposlolicae Sedis auclo- Erecmmqno-
, .

'

1 •!• <> • 1"^ nionaste-

rilate , ad mstanliam venerabilis iratris ntm zamove-

episcopi Wladislaviensis, anno mdxc vi-

ginti Ires moniaies consecratae ad novum

monaslerium Zarnoveciae exlructum de-

ducunlur, ubi modo triginta Ires monia-

ies numerantur.

3 (1. In Liluaniam quoque, ex eàdem EHnoppi.t.j

Aposlolicae bedis aucloiilale, supplicanle

dileclo fìlio nobili viro Mcolao duce Oli-

censi, decem moniaies professae
,
prò

novi monasteri! in oppido Niedvici! ere-

cti inslructione, niissae l'uerunl, ac alia

plura eiusdem Ordinis monasleria lam-

quam a primario fonte emanarunl.

S 7. Cum aulem, sicut eadem exposi- Ea omnia sub.... TN
eadem rcRiila ,

tio subiuna;ebat, vos prò veslra in Beum eiordinariomm
"^

, , . . , iiirisiHcUouere-

pielale et religionis zelo cupialis, tam si peiiinr-

vestrum monaslerium, quam alia quae-

cuinque
, quae ex ilio In pradicto Polo-

niae regno emanarunl, et deinceps eri-

genlur, sub una et eàdem regulae obser-

vantià, sub locorum Ordinariorum cura

et regimine, perpetuo gubernari
;

S 8. Nos pium boc veslruni desiderium ciemens nw-
^ na^leria rnmia

summopere in Bomino commendanlcs ,
«Jrdiniss.Bene-